
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº55- 28/06/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

junho/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

ÍNDICE

04

14



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 -28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 2317 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.033056/2021-14
Seropédica-RJ, 13 de maio de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o contido na Portaria nº 01, de 03 de outubro 
de 2017, da Secretaria Executiva do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético do 
Ministério do Meio Ambiente, publicada no DOU em 03/10/2017, que implementa e 
disponibiliza o Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento 
Tradicional Associado - SisGen, a partir de 06 de novembro de 2017, resolve:

Designar LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 0387335, para atuar como representante legal da Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) junto ao Sistema Nacional de Gestão do 
Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado, vinculado ao Ministério 
do Meio Ambiente.

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:43 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2317, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/05/2021 e o código de verificação: 9fa4f6235c



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 - 28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2318 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.033064/2021-52
Seropédica-RJ, 13 de maio de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o contido na Portaria nº 01, de 03 de outubro 
de 2017, da Secretaria Executiva do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético do 
Ministério do Meio Ambiente, publicada no DOU em 03/10/2017, que implementa e 
disponibiliza o Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento 
Tradicional Associado - SisGen, a partir de 06 de novembro de 2017, resolve:

Designar JOÃO MARCIO MENDES PEREIRA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1736091, para atuar como representante legal da Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) junto ao Sistema Nacional de Gestão do 
Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado, vinculado ao Ministério 
do Meio Ambiente.

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:43 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2318, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/05/2021 e o código de verificação: 5dd73d16a5



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 -28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2350 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.033368/2021-10
Seropédica-RJ, 14 de maio de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e 
considerando o contido no OFICIO Nº 285 / 2021 - GABREI, de 03 de maio de 2021, 
resolve:

I - Designar ADRIANE OLIVEIRA DA SILVA, Economista Doméstica, matrícula SIAPE 
nº 1761589 e MARIA ANGELICA DOS SANTOS BRASIL, Auxiliar de Creche, matrícula 
SIAPE nº 1752900, para atuarem como representantes dos Servidores Técnicos 
Administrativos da UFRRJ, titular e suplente, respectivamente, junto ao Conselho 
Escolar do Centro de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente “Paulo Dacorso 
Filho” - CAIC;

II - Designar DOUGLAS MONSORES DE MELO SANTOS, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1729177, e ADRIANA ALVES FERNANDES COSTA, 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1106017, para atuarem como 
representantes dos Professores da UFRRJ, titular e suplente, respectivamente, junto 
ao Conselho Escolar do Centro de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente “Paulo 
Dacorso Filho” - CAIC;

III - Designar VANIA MADEIRA NUNES POLICARPO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3215991, para atuar como representante 
titular da Direção Geral da UFRRJ junto ao Conselho Escolar do Centro de Atenção 
Integral à Criança e ao Adolescente “Paulo Dacorso Filho” - CAIC.

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 16:15 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2350, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/05/2021 e o código de verificação: a9a23dacf1



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 - 28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2732 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.038265/2021-46
Seropédica-RJ, 02 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e 
considerando o contido no processo nº 23083.004172/2020-37,

RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 704/2020 - GABREI, de 18/02/2020.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 19:02 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2732, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/06/2021 e o código de verificação: 15e92e1691



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 -28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2805 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.039683/2021-51
Seropédica-RJ, 08 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, 
RESOLVE:

I - Designar CÉSAR AUGUSTO DA ROS, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 2571720; LÚCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n.° 0387335; JOÃO MARCIO MENDES PEREIRA, Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1736091; JULIANA ARRUDA, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2615465; REJANE 
DA SILVA SANTOS SANTIAGO, Administradora, matrícula SIAPE n.° 2456140, para 
constituírem o Grupo de Trabalho incumbido de elaborar e sistematizar a proposta de 
planejamento global e setorial das ações da Administração Central da UFRRJ para o 
período de 2021 a 2025.

II - Atribuir ao Professor CÉSAR AUGUSTO DA ROS a responsabilidade pela 
Coordenação dos trabalhos de elaboração e sistematização da proposta de 
planejamento global e setorial das ações da Administração Central da UFRRJ para o 
período de 2021 a 2025.

(Assinado digitalmente em 08/06/2021 16:21 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2805, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/06/2021 e o código de verificação: bd5c989839



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 - 28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2806 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.039696/2021-20
Seropédica-RJ, 08 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, 
RESOLVE:

I - Designar CÉSAR AUGUSTO DA ROS, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 2571720; NIDIA MAJEROWICZ, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n.° 0386768; EDSON JESUS DE SOUZA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n.º 1494751; JULIANA ARRUDA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2615465; MARCELO DA CUNHA 
SALES, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n.º 2755199; JOSÉ 
ANTONIO PIMENTA BARROS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.° 
0386924, para constituírem o Grupo de Trabalho incumbido de acompanhar a execução 
das ações da Administração Central para a viabilização da retomada das atividades 
acadêmicas e administrativas presenciais, em conformidade às disposições contidas 
na DELIBERAÇÃO Nº 121/2020 - SAOC, de 03/09/2021.

II - Atribuir ao Professor CÉSAR AUGUSTO DA ROS a responsabilidade pela elaboração 
do Plano de Ações para a viabilização dos protocolos de biossegurança contidos 
na Proposta de Diretrizes para o plano de retomada de atividades administrativas e 
acadêmicas, aprovado pelo CONSU por meio da DELIBERAÇÃO Nº 121/2020 - SAOC, 
de 03/09/2021.

(Assinado digitalmente em 08/06/2021 16:21 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2806, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/06/2021 e o código de verificação: f905cf221f



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 -28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2842 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.040079/2021-77
Seropédica-RJ, 09 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e 
considerando o contido no Ofício nº 1241/GAB/SEMAS/2021, proveniente da Secretaria 
Municipal de Assistência Social da cidade de Nova Iguaçu, RESOLVE:

Designar MARCELO PRINCESWAL, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 1902145, para atuar como representante titular da UFRRJ, e BERNARDO 
BITTENCOURT SUPRANI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 
1353644, para atuar como representante suplente da UFRRJ junto ao Comitê de 
Gestão Intersetorial do Programa de Apoio e Atendimento Psicossocial para Mães e 
Familiares Vítimas de Assassinatos e Desaparecimento Forçado do município de Nova 
Iguaçu.

(Assinado digitalmente em 09/06/2021 15:08 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2842, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2021 e o código de verificação: d6565f2b6d



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 - 28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2881 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.040365/2021-32
Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 9°, inciso XVII do Regimento Geral da UFRRJ, 
RESOLVE:

I - Designar ANDRESSA PAZIANELLI LEITE, Arquiteta e Urbanista, matrícula SIAPE 
n.º 3075782; CAMILA RIGHI DE ALMEIDA, Arquiteta e Urbanista, matrícula SIAPE n.º 
1960487; GISELA MARIA DA FONSECA PINTO, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n.º 1604226; GERALDO FERNANDO PINHEIRO DIAS, Desenhista-
Projetista, matrícula SIAPE n.º 1030116; GÉRLIA MARIA DE CARVALHO MACHADO, 
Engenheira, matrícula SIAPE n.º 0387148; KATIA EMMERICK ANDRADE, Professora 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2126772; MÁRCIA DENISE PLETSCH, 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1639282; PATRICIA SILVA 
GOLO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2221855, para 
constituírem o Núcleo de Acessibilidade e Inclusão da UFRRJ - NAI-UFRRJ;

II - Atribuir à Professora MÁRCIA DENISE PLETSCH a Coordenação Geral do Núcleo 
de Acessibilidade e Inclusão da UFRRJ;

III - Designar as Professoras GISELA MARIA DA FONSECA PINTO e PATRICIA SILVA 
GOLO para atuarem na Comissão de Apoio de LIBRAS, Inclusão e Educação de 
Surdos do NAI-UFRRJ;

IV - Designar os Servidores ANDRESSA PAZIANELLI LEITE, CAMILA RIGHI DE 
ALMEIDA, GERALDO FERNANDO PINHEIRO DIAS e GÉRLIA MARIA DE CARVALHO 
MACHADO para atuarem na Comissão de Apoio de Acessibilidade Física do NAI-
UFRRJ;

V - Designar a Professora KATIA EMMERICK ANDRADE para atuar na Comissão de 
Apoio de Acessibilidade Curricular e Pedagógica do NAI-UFRRJ;

VI - Esta portaria é válida pelo período de 02 (dois) anos;

VII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 13:41 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2881, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 8b57d50bcd



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 -28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2932 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.040835/2021-68
Seropédica-RJ, 11 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no caput do Artigo 
9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e considerando o CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 10/2021, celebrado em 11 de junho de 2021, de que trata o processo nº 
23083.012452/2021-08,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor EVERALDO ZONTA, matrícula nº 2213075, Professor 
Magistério Superior, lotado no Departamento de Solos/Instituto de Agronomia da UFRRJ, 
como Coordenador do Convênio nº 10/2021 - UFRRJ, processo nº 23083.012452/2021-
08, celebrado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e a Fundação de 
Apoio a Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ - FAPUR.

Art. 2º O Coordenador designado no art. 1º, deverá exercer as prerrogativas e obrigações 
definidas no Instrumento do Convênio nº 10/2021 - UFRRJ (disponível em http://portal.
ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/), o qual passa a ser integrante da presente Portaria, 
de forma a manter as ações do referido acordo na forma das Cláusulas nele vigentes.

Art. 3º Designar o servidor NIVALDO SCHULTZ, matrícula nº 2136627, Professor do 
Magistério Superior, lotado no Departamento de Solos/Instituto de Agronomia da UFRRJ, 
como Gestor do Convênio nº 10/2021 - UFRRJ, processo nº 23083.012452/2021-08, 
celebrado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro a Fundação de Apoio 
a Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ - FAPUR.

Art. 4º O Gestor designado no art. 3º, deverá exercer as prerrogativas e obrigações 
definidas no Instrumento do Convênio nº 10/2021 - UFRRJ (disponível em http://portal.
ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/), o qual passa a ser integrante da presente Portaria, 
de forma a manter as ações do referido acordo na forma das Cláusulas nele vigentes, 
bem como avaliar o cumprimento das etapas estabelecidas no Plano de Trabalho, os 
relatórios de execução e controle técnico do Projeto.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário.

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 15:48 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2932, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/06/2021 e o código de verificação: 4735e9e642



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 - 28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2944 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.041131/2021-11
Seropédica-RJ, 14 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e 
considerando o contido no Memorando Eletrônico Nº 87/2021 - PROEXT, RESOLVE:

I - Designar ÁUREA LUNGA CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 1552813, Técnica 
em Assuntos Educacionais; CAMILA CRISTINA GOMES FERREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE n.º 2701473, Analista de Tecnologia da Informação; EDILEUZA DIAS 
DE QUEIROZ, matrícula SIAPE n.º 0366511, Professora do Magistério Superior; 
ELIS REGINA BARBOSA ANGELO, matrícula SIAPE n.º 1744846, Professora do 
Magistério Superior; GABRIELA RIZO, matrícula SIAPE n.º 1528769, Professora 
do Magistério Superior; IVO ABRAÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 
2153559, Professor do Magistério Superior; NIDIA MAJEROWICZ, matrícula SIAPE 
n.º 0386768, Professora do Magistério Superior; ROBERTO CARLOS COSTA LELIS, 
matrícula SIAPE n.º 1219274, Professor do Magistério Superior; ROSA MARIA 
MARCOS MENDES, matrícula SIAPE n.º 1006829, Professora do Magistério Superior 
e THIAGO ANDRADE MARQUES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1337757, Analista 
de Tecnologia da Informação, para constituírem a Comissão de Curricularização de 
Extensão;

II - Atribuir à Professora GABRIELA RIZO a presidência da Comissão.

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 11:32 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2944, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/06/2021 e o código de verificação: c608d7074b



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº55 -28/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 3202 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.044390/2021-95
Seropédica-RJ, 25 de junho de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor EVERTON DA SILVA 
MATTOS, SIAPE 387664, como gestor da Ata de Registro de Preços n°. 09/2021, 
Pregão Eletrônico nº. 24/2021, referente ao Processo nº. 23083.004099/2020-01, cujo 
objeto é a aquisição de alimentos para animais.

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 14:05 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3202, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2021 e o código de verificação: 6cee174d40




